
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2012

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2012

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 1.750.000,00 0,00 0,00 1.750.000,00

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.
PELO ORG.ADM.INDIR 0,00 145.000,00 0,00 325.725,00 470.725,00

TOTAL 0,00 1.895.000,00 0,00 325.725,00 2.220.725,00

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456302

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 042/2012/IOE, tendo como objeto a 
aquisição de material para atender ao arquivo central, na forma 
especifi cada no edital e seus anexos, o qual proclamou como 
vencedoras as empresas:
�         ARLOG COMÉRCIO DE COMPRESSORES DE AR LTDA, para 
o item: 01, com o menor valor total de R$ 278,50 (duzentos e 
setenta e oito reais e cinqüenta centavos).
 �         KD COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, para os itens: 02, 03 e 
04, com o menor valor total de R$ 12.206,00 (doze mil duzentos 
e seis reais).
Resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 01 de novembro de 2012.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456537

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 59/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços técnicos de 
avaliação e manutenção corretiva com fornecimento de peça 
para Máquina Gráfi ca Impressora Offset Roland 200, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. Imprensa Ofi cial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608.
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22661136464400000       339039                  0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456532

PORTARIA Nº 351/2012-IDESP, BELÉM (PA), 
07 DE NOVEMBRO DE 2012.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº323/2012 – IDESP, de 04 de outubro 
de 2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA 
FUNCIONAL CPF CARGO

FUNÇÃO
PERÍODO 

AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ANA CLAUDIA 
OLIVEIRA ANDRADE 5180171/4 145.757.872-72 Coordenador de 

Núcleo 2011/2012 07/01 a
05/02/2013

ANDREA DE CASSIA 
LOPES PINHEIRO

57220242/1 410.406.192-15 Coordenador de 
Núcleo 2011/2012 01 a 30/01/2013

EVERALDO TAVARES 
FERREIRA 5892752/1 211.958.702-72 Assistente 

Administrativo 2011/2012 03/01 a
01/02/2013

LENA VILMA
SOARES AFFONSO 5747821/7 189.304.172-72 Supervisor 2011/2012

17/12/2012
a

15/01/2013

ROSINETE DAS 
GRAÇAS FARIAS 

NONATO NAVEGANTES
55589253/2 334.115.302-00 Coordenador de 

Núcleo 2011/2012 03/01 a 
01/02/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.
IDESP

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456583
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

E FINANCEIRA: 001/2011- IDESP
N° DO TERMO ADITIVO: 05

PARTES: Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP e DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
OBJETO: “...prorrogar o prazo de vigência do Termo de 
Cooperação Técnica e Financeira n° 001/2011 – IDESP...”
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2012
VIGÊNCIA: 31/10/2012 a 21/01/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Adelina Guglioti Braglia
FORO: Belém-PA
Endereço do Contratado: Rua Municipalidade n° 1461 – Umarizal 
– 66.050-350 – Belém PA
Maria Adelina Braglia
Presidente do IDESP

CONVENIO
ERRATA DE CONVÊNIO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO 400310
Nº/Exercício: 2011-025
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR A REALIZAÇÃO DO VII CONGRESSO LATINO 
AMERICANO DE SISTEMAS AGROFLORESTAIS PARA A 
PRODUÇÃO PECUÁRIA SUSTENTÁVEL QUE SERÁ REALIZADO NO 
PERÍODO DE 08 A 10 DE NOVEMBRO DE 2012.
Valor Total: R$52.470,00 (cinquenta e dois mil quatrocentos e 
setenta reais)
Assinatura: 22/06/2012 
Vigência: 22/06/2012 a 21/12/2012
Orçamento
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa   Fonte do Recurso  
Origem do Recurso
20601137065620000  335041   0101000000
Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, 00000
CEP. 66075110 – Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456294
PORTARIA Nº 5143/2012 - ADEPARÁ, 

DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1° - DELEGAR a competência ao Sr. IVALDO SANTOS 
DE SANTANA Diretor Técnico, matrícula nº 14826/2, para 
separadamente ou em conjunto com o (a) Titular do Órgão 
assinarem documentos a seguir elencados:

AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRÉSTIMO OU 
FINANCIAMENTO
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇÕES
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER, REPASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIÁRIAS, PENSÕES, SALARIO 
FAMILIA
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/ AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO
ADMIN/ASSEMBLEIA GERAL
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO
ASSINAR A APOLICE DE SEGURA
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS,EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES – POUPANÇA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRÔNICO
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTOS
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
EMITIR COMPROVANTES
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, PARA MESMA TITULARIDADE - 
MEIO ELETRÔNICO
Art. 2° - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada, 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456303
PORTARIA Nº 5144/2012 - ADEPARÁ, 

DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/516477, de 23 de outubro de 
2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE SABINO DA SILVA NETO, 
matrícula n° 54187172/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, 60 (sessenta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio 17/10/2009 a 16/10/2012, 
no período de 01/11/2012 a 30/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 5145/2012 - ADEPARÁ, 
DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 


